
АДМИНИСТРАЦИЯ
Саянского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с. Агинское

г л № iO r i7

О внесении изменений в постановление 
администрации Саянского района от 
12.11.2015г. №460-п «Об утверждении 
муниципальной программы «Развитие 
сельского хозяйства и регулирование 
рынков сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия»

в  соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением администрации Саянского района от 22.07.2013 
№516-п «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке 
муниципальных программ Саянского района, их формировании и 
реализации», руководствуясь статьями 62, 81 Устава Саянского
муниципального района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. В постановление администрации Саянского района от 12.11.2015 
№460-п «Об утверждении муниципальной программы «Развитие сельского 
хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья 
и продовольствия» (далее -  Постановление) внести следующие изменения:

1.1. Муниципальную программу «Развитие сельского хозяйства и 
регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия» изложить в следующей редакции, согласно приложению к 
настоящему постановлению.

2. Отделу информационно-технологического обеспечения и защите
информации администрации Саянского района разместить настоящее 
постановление на официальном веб-сайте Саянского района в
информационно-телекоммуникационной сети Интернет: www.adm-sayany.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

Временно исполняющий 
полномочия главы Саянского района В. А.Чудаков

http://www.adm-sayany.ru


  

2 

 

     Приложение к постановлению 

администрации Саянского района   

от 12.11.2015 № 460-п 

                                                     (в ред. пост. от 27.06.2016 № 178-п 

                                                     от 10.11.2016 № 295-п; от 07.06.2017 № 285-п 

                                                     от 14.11.2018 №698-п; от 15.05.2019 №249-п;                             

                                                     от 12.11.2019 № 579-п; от 13.11.2020 № 553-п 

                                                     от 15.11.2021 № 473-п, от 11.11.2022 № 563-п 

от 13.04.2023 № 204-п, от 01.11.2023 № 597-п 

от 29.03.2024 № 157-п)                              

Муниципальная программа Саянского района 

«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»  

(новая редакция) 

 

1. Паспорт 

Муниципальной программы Саянского района «Развитие сельского 

хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, 

сырья и продовольствия»  

 

Наименование 

муниципальной  

программы 

«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия»  

Основания для 

разработки 

муниципальной  

программы 

статья 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,   

статья 81 Устава Саянского района, постановление 

администрации Саянского района №516-п от 22.07.2013 

«Об утверждении Порядка принятия решений о 

разработке муниципальных программ Саянского района, 

их формировании и реализации»; 

распоряжение администрации Саянского района №187-р 

от 19.08.2013г. об утверждении перечня муниципальных 

программ Саянского района; 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной  

программы 

Администрация Саянского района, в лице отдела 

сельского хозяйства администрации Саянского района 

 

Соисполнители 

муниципальной  

программы 

Сельскохозяйственные товаропроизводители 

Перечень 

подпрограмм   

1. Поддержка малых форм хозяйствования; 

2. Устойчивое развитие сельских территорий; 

3.Обеспечение реализации муниципальной программы и 

прочие мероприятия. 



  

3 

 

Цели 

муниципальной 

программы 

1. Поддержка и дальнейшее развитие малых форм 

 хозяйствования на селе и повышение уровня доходов 

сельского населения. 

2. Повышение эффективности и устойчивого развития 

производства, переработки и реализации 

сельскохозяйственной продукции, роста занятости и 

повышения уровня жизни населения сельских 

территорий. 

3.Создание условий для эффективного, ответственного и 

прозрачного управления финансовыми ресурсами в 

рамках выполнения установленных функций и 

полномочий, повышение эффективности бюджетных 

расходов. 

Задачи 

муниципальной  

программы 

1.Создание условий для увеличения количества 

крестьянских (фермерских) хозяйств и их развития;      

Развитие системы сельскохозяйственной 

потребительской кооперации для совершенствования 

системы производства, переработки и реализации 

продукции, произведенной малыми формами 

хозяйствования, и удовлетворения потребностей 

населения в товарах и услугах; 

Обеспечение доступности коммерческих кредитов 

малым формам хозяйствования на селе. 

2.Увеличение объема производства и реализации 

сельскохозяйственной продукции путем увеличения 

поголовья скота и увеличения площади 

сельскохозяйственных угодий; 

Выпуск нового вида сельскохозяйственной продукции и 

продукции промышленной переработки, ранее не 

производимой на территории района; 

Увеличение объема производства цельномолочной 

продукции и масла сливочного; 

Совершенствование продуктивных и породных качеств 

животных. 

3.Предупреждение возникновения и распространения 

заразных болезней животных;  

Увеличение искусственного осеменения маточного 

поголовья в ЛПХ; 

Совершенствование продуктивных и породных 

качеств животных;  

      Обеспечение взаимодействия министерства сельского 

хозяйства с органами местного самоуправления 

Саянского района в рамках мероприятий муниципальной 



  

4 

 

программы. 

Этапы и сроки 

реализации 

муниципальной 

программы 

2016-2026 годы 

 

 

Информация по 

ресурсному 

обеспечению 

муниципальной 

программы 

Объем финансирования муниципальной программы на 

период 2016-2026 годы составит 149321,7 тыс. рублей, в 

том числе:  

средства федерального бюджета – 88,9 тыс.рублей:  

в 2016 году – 88,9 тыс.руб.; 

в 2017 году – 0,0 тыс.руб.; 

в 2018 году – 0,0 тыс.руб.; 

в 2019 году – 0,0 тыс.руб.; 

в 2020 году – 0,0 тыс.руб.; 

в 2021 году – 0,0 тыс.руб.; 

в 2022 году – 0,0 тыс.руб.; 

в 2023 году – 0,0 тыс.руб.; 

в 2024 году – 0,0 тыс.руб.; 

в 2025 году – 0,0 тыс.руб.; 

в 2026 году – 0,0 тыс.руб.; 

средства краевого бюджета – 127220,8 тыс. рублей; 

в 2016 году -  3151,4 тыс.руб.; 

в 2017 году -  13216,1 тыс.руб.; 

в 2018 году -  31953,0 тыс.руб.; 

в 2019 году -  39984,5 тыс.руб.; 

в 2020 году -  4346,8 тыс.руб.; 

в 2021году  -  4633,5 тыс.руб., 

в 2022 году -  5937,3 тыс.руб., 

в 2023 году -  6161,6 тыс.руб. 

в 2024 году -  6380,6 тыс.руб.; 

в 2025 году -  5728,0 тыс.руб.; 

в 2026 году -  5728,0 тыс.руб.;  

средства районного бюджета –  2130,0 тыс.рублей; 

в 2016 году -  76,0 тыс.руб.; 

в 2017 году -  774,5 тыс.руб.; 

в 2018 году -  535,5 тыс.руб.; 

в 2019 году - 426,5 тыс.руб., 

в 2020 году - 63,5 тыс.руб.; 

в 2021 году -  63,5 тыс.руб., 

в 2022 году -  0,0 тыс.руб., 



  

5 

 

в 2023 году -  0,0 тыс.руб.;   

в 2024 году - 63,5 тыс.руб.; 

в 2025 году - 63,5 тыс.руб.; 

в 2026 году - 63,5 тыс.руб.; 

внебюджетные источники – 19882,0 тыс.руб.: 

в 2016 году - 0,0 тыс.руб.; 

в 2017 году -  2996,0 тыс.руб.; 

в 2018 году -  8138,0 тыс.руб.; 

в 2019 году -  8748,0 тыс.руб.; 

в 2020 году - 0,0 тыс.руб.; 

в 2021 году - 0,0 тыс.руб.; 

в 2022 году - 0,0 тыс.руб.; 

в 2023 году - 0,0 тыс.руб.; 

в 2024 году - 0,0 тыс.руб.;  
в 2025 году - 0,0 тыс.руб.; 

в 2026 году – 0,0 тыс.руб. 

 

2. Характеристика 

текущего состояния отраслей производства, переработки и реализации 

сельскохозяйственной продукции Саянского района   

 

Муниципальная программа определяет цели, задачи и направления 

развития сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей 

промышленности, финансовое обеспечение и механизмы реализации 

предусмотренных мероприятий муниципальной программы и показатели их 

результативности. 

Агропромышленный комплекс Саянского района и его базовая отрасль 

- сельское хозяйство - является ведущей сферой экономики района, 

формирующей агропродовольственный рынок, продовольственную и 

экономическую безопасность, трудовой и поселенческий потенциал сельских 

территорий. 

Оценивая текущее экономическое состояние сельскохозяйственных 

товаропроизводителей района, необходимо отметить, что  за 2023 год 

сельскохозяйственную продукцию производили 6 сельскохозяйственных 

предприятий, 1 сельскохозяйственный потребительский кооператив, 18   

крестьянско-фермерских хозяйств, 5 индивидуальных предпринимателей и 

4680 личных подсобных хозяйств. Среднесписочная численность работников 

сельского хозяйства составляет 91 человек. Среднемесячная заработная плата 

в сельскохозяйственных организациях за 2023 года составила 32780 рублей. 
Прибыль до налогообложения, полученная сельскохозяйственными 

товаропроизводителями района в 2023 году, составила 45968 тыс. рублей,   

средства государственной поддержки составили  64442 тыс. рублей.  

Это позволило обеспечить рентабельность отрасли с субсидиями на уровне   



  

6 

 

41%.  

По природно-климатическим условиям Саянский район привлекателен   

для производства зерна и кормовых культур. Животноводство 

специализируется на производстве молока и мяса. 

 Общая посевная площадь сельскохозяйственных культур в 2023 году 

составила 21,8 тыс. гектаров, в 2021 году – 20,1 тыс.га, произошло 

увеличение на 1,7 тыс.га, в том числе площадь зерновых и зернобобовых 

культур в 2023 г. составила 9,1 тыс. га, в 2022 г - 11,2 тыс.га, снижение на 2,1 

тыс.га. Урожайность зерновых культур в 2023 г. составила 24,7 ц/га, 

сохранилась на уровне прошлого года. В 2023 году валовой сбор зерна в весе 

после доработки составил 22,5 тыс. тонн,  в 2022 году - 27,6 тыс.тонн, что на 

18 процентов ниже уровня 2022 г.  

          В 2023 году сельхозтоваропроизводителями района произведено 

молока 3681 тонн, что ниже производства 2022 года на 86 тонн или на 2%.  

В 2026 году валовое производство молока уменьшится на 400 тонн или 

на 5% по сравнению с 2022 годом. 

 В 2022 году произведено мяса 1344 тонны, к 2026 году производство 

мяса уменьшится на 111 тонн  или на 8% по сравнению с 2022 годом.  

Результаты финансово-производственной деятельности субъектов АПК 

района указывают на то, что темпы развития агропромышленного комплекса 

района сдерживаются рядом проблем системного характера: 
низкими темпами структурно-технологической модернизации отрасли, 

обновления основных производственных фондов и воспроизводства 

природного потенциала; 

ограниченным доступом сельскохозяйственных товаропроизводителей 

к рынку в условиях несовершенства его инфраструктуры, возрастающей 

монополизации торговых сетей, слабого развития кооперации в сфере 

производства и реализации сельскохозяйственной продукции; 

 медленными темпами социального развития сельских территорий, 

сокращением занятости сельских жителей при слабом развитии 

альтернативных видов деятельности, низкой общественной оценкой 

сельскохозяйственного труда, недостаточным ресурсным обеспечением на 

всех уровнях финансирования. 

Показатели результативности муниципальной программы оцениваются в 

целом для муниципальной программы и по каждой из подпрограмм 

муниципальной программы и предназначены для оценки наиболее 

существенных результатов их реализации. 

Целевыми показателями муниципальной программы являются: 

-сохранение и увеличение рабочих мест; 

-производство продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех 

категорий; 

-производство продукции растениеводства; 

-производство продукции животноводства; 



  

7 

 

-производство пищевых продуктов, включая напитки; 

-объем инвестиций в основной капитал сельского хозяйства; 

-рентабельность сельскохозяйственных организаций; 

-среднемесячная номинальная заработная плата в сельском хозяйстве; 

-увеличение количества искусственного осеменения маточного поголовья в 

ЛПХ; 

-совершенствование продуктивных и породных качеств животных; 

-обеспеченность сельскохозяйственных организаций кадрами. 
 

3. Приоритеты и цели 

социально – экономического развития в сфере агропромышленного 

комплекса, основные цели и задачи муниципальной программы, прогноз 

развития агропромышленного комплекса Саянского района 

 

Муниципальная программа базируется на положениях Федерального 

закона от 29.12.2006 №264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства»,  

Концепции устойчивого развития сельских территорий Российской 

Федерации на период до 2023 года, утвержденной распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 30.11.2010 № 2136-р, 

Государственной программы на 2013 – 2023 годы, утвержденной 

постановлением Правительства Российской Федерации от 14.07.2012 № 717, 

а также нормах Закона Красноярского края от 21.02.2006 № 17-4487 «О 

государственной поддержке субъектов агропромышленного комплекса края», 

а также законом Красноярского края от 21.04.2016 года № 10-4429 «О 

государственной поддержке муниципальных районов Красноярского края, 

реализующих муниципальные программы, направленные на развитие 

сельских территорий». 

Муниципальная программа предусматривает комплексное развитие 

всех отраслей и подотраслей, а также сфер деятельности агропромышленного 

комплекса.  

Приоритетными направлениями развития агропромышленного 

комплекса района в среднесрочной перспективе является: 

 кадровое обеспечение агропромышленного комплекса района; 

 интенсивное развитие растениеводства и животноводства; 

 интенсивное развитие переработки продукции растениеводства и 

животноводства; 

 внедрение современных ресурсосберегающих технологий, обновление 

техники и оборудования предприятий агропромышленного комплекса 

района.  

Особое внимание уделяется внедрению и расширению использования 

интенсивных, ресурсосберегающих технологий в растениеводстве  

и животноводстве. 

consultantplus://offline/ref=311303615B7A64488FC306928AFC7967E924DDDFFB6379D62567BB13392BG7H
consultantplus://offline/ref=311303615B7A64488FC306928AFC7967E926DCDDFB6279D62567BB1339B7FEF528F0983DF48CBED726G9H
consultantplus://offline/ref=311303615B7A64488FC306928AFC7967E924D2DBFA6479D62567BB1339B7FEF528F0983DF48CBED626G2H


  

8 

 

Данные направления позволят увеличить внутреннее потребление 

зерна и обеспечить продукцией животноводства и овощеводства жителей 

района. 

В целях улучшения социально-экономической ситуации на селе  

реализованы мероприятия, направленные на создание условий для развития 

малого предпринимательства в сельской местности за счет государственной 

поддержки начинающих фермеров, семейных животноводческих ферм, 

системы сельскохозяйственной потребительской кооперации. 

Целями муниципальной программы являются: 

- Поддержка и дальнейшее развитие малых форм хозяйствования на селе и 

повышение уровня доходов сельского населения. 

-  Повышение эффективности и устойчивого развития производства, 

переработки и реализации сельскохозяйственной продукции, роста занятости 

и повышения уровня жизни населения сельских территорий. 

-  Создание условий для эффективного, ответственного и прозрачного 

управления финансовыми ресурсами в рамках выполнения установленных 

функций и полномочий, повышение эффективности бюджетных расходов. 

Для достижения этих целей необходимо решение следующих основных 

задач: 

- Создание условий для увеличения количества крестьянских 

(фермерских) хозяйств и их развития;      

- Развитие системы сельскохозяйственной потребительской кооперации 

для совершенствования системы производства, переработки и реализации 

продукции, произведенной малыми формами хозяйствования, и 

удовлетворения потребностей населения в товарах и услугах; 

 - Обеспечение доступности коммерческих кредитов малым формам 

хозяйствования на селе. 

      -  Увеличение объема производства и реализации сельскохозяйственной 

продукции путем увеличения поголовья скота и увеличения площади 

сельскохозяйственных угодий; 

      - Выпуск нового вида сельскохозяйственной продукции и продукции 

промышленной переработки, ранее не производимой на территории района; 

      - Увеличение объема производства цельномолочной продукции и масла 

сливочного; 

     - Совершенствование продуктивных и породных качеств животных; 

    - Предупреждение возникновения и распространения заразных болезней 

животных;  

  - Увеличение искусственного осеменения маточного поголовья в ЛПХ; 

 - Совершенствование продуктивных и породных качеств животных;  

 - Обеспечение взаимодействия министерства сельского хозяйства с органами 

местного самоуправления Саянского района в рамках мероприятий 

муниципальной программы. 



  

9 

 

В прогнозный период 2024-2026 гг. наметятся следующие значимые 

тенденции: 

увеличение инвестиций на повышение плодородия почв, 

стимулирование улучшения использования земельных угодий; 

ускоренное обновление технической базы агропромышленного 

производства; 

применение новых технологий в растениеводстве, животноводстве и 

пищевой промышленности в целях сохранения природного потенциала и 

повышения безопасности пищевых продуктов. 

Прогноз реализации муниципальной программы основывается на 

достижении значений ее основных показателей, включенных  

в муниципальную программу. 

 

4. Механизм реализации программы 

 

           Источниками финансирования мероприятий программы являются 

средства федерального, краевого, местного бюджетов и внебюджетных 

источников.    

          Финансирование программы осуществляется на основании механизма 

реализации подпрограмм. Для каждой подпрограммы разработан 

индивидуальный механизм реализации, который описан в подпрограмме 

отдельным пунктом. 

 

5. Прогноз конечных результатов  

реализации муниципальной программы 

 

В результате реализации муниципальной программы будет обеспечено 

достижение установленных значений основных показателей: 

Валовой сбор зерна составит к 2026 году до 27,4 тыс. тонн, картофеля – 

до 4,3 тыс. тонн, овощей – до 1,3 тыс. тонн. Этому будут способствовать 

меры по улучшению использования земель сельскохозяйственного 

назначения. 

Производство скота и птицы (в живом весе) к 2026 году снизится по 

сравнению с 2022 годом до 1,23 тыс. тонн или на 8,2%, молока – до 7,25 тыс. 

тонн, или на 5,2%. 

Прогнозируемые объемы производства продукции сельского хозяйства 

и пищевых продуктов по большинству их видов позволят (с учетом 

допустимого ввоза) обеспечить питание населения района по рациональным 

нормам и таким образом приблизиться к решению основных задач, 

определенных Доктриной продовольственной безопасности Российской 

Федерации. 

Реализация мероприятий муниципальной программы, направленных на 

формирование комплексного подхода к решению социально-экономических 



  

10 

 

проблем развития сельских территорий, позволит значительно повысить 

уровень и качество жизни на селе. 

Реализация мероприятий муниципальной программы, направленных на 

совершенствование системы управления реализацией муниципальной 

программой, позволит обеспечить выполнение целей, задач и показателей 

(индикаторов) реализации муниципальной программы, повысить качество 

оказания государственных услуг, выполнения работ и исполнение 

установленных функций в сфере развития агропромышленного комплекса. 



  

11 

 

Приложение № 1  

к паспорту муниципальной программы 

Саянского района «Развитие сельского 

хозяйства и регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия» 

 

Перечень целевых показателей и показателей результативности программы  

 
№   

п/п 

Цели, задачи, показатели  

 

Единица 

измерения 

Источник  

информации 
2022  2023  2024  2025  2026  

 

Цель: Формирование эффективного устойчивого агропромышленного производства, повышение конкурентоспособности продукции 

сельского хозяйства, перерабатывающей промышленности в районе, рост занятости и повышение уровня жизни населения. 

1 

Индекс производства продукции 

сельского хозяйства в хозяйствах всех 

категорий  

 

% к 

предыдущ

ему году 

государственная 

статистическая 

отчетность 

112,9 101,0 101,5 103,9 104,7 

2 

Индекс производства продукции 

растениеводства  

 

% к 

предыдущ

ему году 

государственная 

статистическая 

отчетность 

112,9 101,0 101,5 103,9 104,7 

3 

Индекс производства продукции 

животноводства  

 

 

% к 

предыдущ

ему году 

государственная 

статистическая 

отчетность 

98,2 101,0 101,5 103,9 104,7 

4 

Уровень рентабельности 

сельскохозяйственного производства 

 

 

 

 

% 

государственная 

статистическая 

отчетность 

44,2 45,4 46,1 59,6 61,0 



  

12 

 

№   

п/п 

Цели, задачи, показатели  

 

Единица 

измерения 

Источник  

информации 
2022  2023  2024  2025  2026  

Подпрограмма 1. «Поддержка малых форм хозяйствования» 

Задача: «Поддержка и дальнейшее развитие малых форм хозяйствования на селе  

и повышение уровня доходов сельского населения». 

 

5 

Индекс производства  

продукции в хозяйствах  

населения 

         % 
ведомственная 

отчетность 
92,8 95,8 99,0 99,9 100,0 

6 

Объем произведенной  

сельскохозяйственной 

 продукции  

хозяйствами населения 

млн.рублей 

государственная 

статистическая 

отчетность 

 

681,4 

 

626,6 

 

650,0 

 

677,7 

 

707,4 

7 

Количество граждан, 

ведущих личное  

подсобное хозяйство 

 на территории  

района, 

 осуществляющих  

развитие своих  

хозяйств с помощью государственной 

поддержки 

          чел. 

отчет отдела 

сельского 

хозяйства 

0 0 0 0 0 

 

Подпрограмма 2.« Устойчивое развитие сельских территорий» 

Задача 1. Создание условий для развития сельскохозяйственного производства, переработки и расширения рынка сбыта  

сельскохозяйственной продукции. 

 

8 

Валовой сбор зерна 

тыс. тонн 

государственная 

статистическая 

отчетность 

28,4 26,5 26,7 27,0 27,4 



  

13 

 

№   

п/п 

Цели, задачи, показатели  

 

Единица 

измерения 

Источник  

информации 
2022  2023  2024  2025  2026  

9 Валовой сбор  

картофеля тыс. тонн 

государственная 

статистическая 

отчетность 

4,45 4,2 4,2 4,3 4,3 

10 

Валовой сбор овощей тыс. тонн государственная 

статистическая 

отчетность 

1,28 1,23 1,24 1,25 1,27 

11 

Валовое производство 

 молока 

тыс. тонн государственная 

статистическая 

отчетность 

7,6 7,19 7,2 7,22 7,25 

12 

Производство скота 

на убой (в живом весе) 

тыс. тонн государственная 

статистическая 

отчетность 

1,34 1,22 1,22 1,23 1,23 

 

Подпрограмма 3. «Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие мероприятия» 

Задача:  «Создание условий для эффективного, ответственного и прозрачного управления финансовыми ресурсами в рамках 

выполнения функций и полномочий, повышение эффективности бюджетных расходов». 

13 

Уровень использования  

информационных  

ресурсов (ИКС АПК) в сфере управления 

Агропромышленным 

 комплексом; 

% 
ведомственная 

отчетность 

 

100 

 

100 

 

100 

 

100 

 

100 

14 

Доля исполненных  

бюджетных  

ассигнований,  

предусмотренных в 

 программе. 

% 

отчет об 

исполнении 

бюджета 

 

100 100 100 100 

 

 

100 

15 

Увеличение количества 

искусственного осеменения 

маточного поголовья в ЛПХ 

% государственная 

статистическая 

отчетность 

10 10 10 10 10 

 



  

14 

 

Приложение № 2 

к паспорту муниципальной программы 

Саянского района «Развитие сельского 

хозяйства и регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия» 

Информация о распределении планируемых бюджетных расходов по мероприятиям муниципальной  программы  

 Статус 

(муниципальн

ая программа, 

подпрограмма

) 

Наименование  

программы, 

подпрограммы 

Наименовани

е ГРБС 

Расходы (тыс. руб.), годы 

2022 2023 2024 2025 2026 
Итого на  

2022-2026  

Муниципальн

ая программа 

Саянского 

района 

 «Развитие 

сельского 

хозяйства и 

регулирование 

рынков 

сельскохозяйственн

ой продукции, 

сырья и 

продовольствия»  

всего 

расходные 

обязательства 

по программе 

5937,3 6161,6 6444,1 5791,5 5791,5 
30126,0 

в том числе 

по ГРБС: 
      

Администрац

ия района 5937,3 6161,6 6444,1 5791,5 5791,5 
30126,0 

Средства 

получателей 

субсидии 

0 0 0 0 0 
0 

 

Подпрограмм

а  1 

Поддержка малых 

форм 

хозяйствования 

всего 

расходные 

обязательства 

по 

подпрограмм

е 

0 0 0 0 0 
0 

в том числе 0 0 0 0 0 0 



  

15 

 

 Статус 

(муниципальн

ая программа, 

подпрограмма

) 

Наименование  

программы, 

подпрограммы 

Наименовани

е ГРБС 

Расходы (тыс. руб.), годы 

2022 2023 2024 2025 2026 
Итого на  

2022-2026  

по ГРБС: 

Подпрограмм

а 2 

Устойчивое 

развитие сельских 

территорий 

всего 

расходные 

обязательства 

по 

подпрограмм

е 

0 0 0 0 0 
0 

в том числе 

по ГРБС: 
0 0 0 0 0 

0 

Внебюджетн

ые источники 
0 0 0 0 0 

0 

Подпрограмм

а 3 

Обеспечение 

реализации 

муниципальной 

программы и 

прочие 

мероприятия 

всего 

расходные 

обязательства 

по 

подпрограмм

е 

5937,3 6161,6 6444,1 5791,5 5791,5 
30126,0 

в том числе 

по ГРБС 5937,3 6161,6 6444,1 5791,5 5791,5 
30126,0 

 

 

 

 

 

 

 



  

16 

 

Приложение №3 

к паспорту муниципальной программы 

Саянского района «Развитие сельского 

хозяйства и регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия»  

 

 

Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов на реализацию целей муниципальной 

программы с учетом источников финансирования, в том числе средств краевого бюджета и бюджетов 

муниципального образования и внебюджетных источников  

Статус 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

муниципальной  

программы 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители  

Расходы (тыс.рублей), годы 

2022 2023  2024 2025 2026 

Итого 

2022-2026 

гг 

Муниципальная 

программа 

Саянского 

района 

 

 

«Развитие сельского 

хозяйства и 

регулирование 

рынков 

сельскохозяйственно

й продукции, сырья 

и продовольствия» 

 

 

 

 

Всего  5937,3 6161,6 6444,1 5791,5 5791,5 30126,0 

в том числе:        

федеральный 

бюджет  
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 

краевой 

бюджет 
5937,3 6161,6 6380,6 5728,0 5728,0 29935,5 

бюджет 

муниципальног

о образования    

0,0 0,0 63,5 63,5 63,5        190,5 

 внебюджетные  

источники                  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 

 Поддержка малых Всего                     0,0     0,0 0,0 0,0 0,0 0 



  

17 

 

Статус 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

муниципальной  

программы 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители  

Расходы (тыс.рублей), годы 

2022 2023  2024 2025 2026 

Итого 

2022-2026 

гг 

Подпрограмма 1 форм 

хозяйствования 

в том числе:                    

федеральный 

бюджет  
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 

краевой 

бюджет            
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 

бюджет 

муниципальног

о образования                    

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 

внебюджетные  

источники  
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 

Подпрограмма 2  Устойчивое развитие 

сельских территорий 
Всего                     0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 

в том числе:                    

федеральный 

бюджет    
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 

краевой 

бюджет            
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 

бюджет 

муниципальног

о образования    

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 

внебюджетные  

источники                  
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 

Подпрограмма 3 

 

Обеспечение 

реализации 

муниципальной 

программы и прочие 

мероприятия   

Всего                     5937,3 6161,6 6444,1 5791,5 5791,5 30126,0 

в том числе:                    

федеральный 

бюджет    
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

краевой 5937,3 6161,6 6380,6 5728,0 5728,0 29935,5 



  

18 

 

Статус 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

муниципальной  

программы 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители  

Расходы (тыс.рублей), годы 

2022 2023  2024 2025 2026 

Итого 

2022-2026 

гг 

бюджет            

 бюджет 

муниципальног

о образования    

0,0 0,0 63,5 63,5 63,5 190,5 

внебюджетные  

источники                  
0,0 0,0 0,0 0,0    0,0 0,0 

 

 



  

19 

 

                  Приложение №4 

           к паспорту муниципальной программы                    

 Саянского района «Развитие сельского хозяйства и 

регулирование рынков сельскохозяйственной   

      продукции,  сырья и продовольствия» 

 

 

Подпрограмма 1 

«Поддержка малых форм хозяйствования» 

 

1. Паспорт подпрограммы 

 

Наименование 

подпрограммы  

«Поддержка малых форм хозяйствования»  

(далее - подпрограмма) 

Наименование 

муниципальной  

программы, в рамках 

которой реализуется 

подпрограмма 

«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»  

Исполнитель 

подпрограммы 

Администрация Саянского района 

Цель подпрограммы поддержка и дальнейшее развития малых форм хозяйствования 

на селе и повышение уровня доходов сельского населения 

Задачи 

подпрограммы 

создание условий для увеличения количества крестьянских 

(фермерских) хозяйств и их развития; 

развитие системы сельскохозяйственной потребительской 

кооперации для совершенствования системы производства, 

переработки и реализации продукции, произведенной малыми 

формами хозяйствования, и удовлетворения потребностей 

населения в товарах и услугах;  

обеспечение доступности коммерческих кредитов малым 

формам хозяйствования на селе. 

Целевые  

индикаторы 

Увеличение количества крестьянских (фермерских) 

хозяйств, начинающих фермеров, осуществивших проекты 

создания и развития своих хозяйств с помощью 

государственной поддержки.  

 

Сроки  

реализации 

подпрограммы 

2016-2026 годы 

Объемы и источники 

финансирования 

    Объем финансирования подпрограммы на период 2016 -2026 

годы составит 221,3 тыс. рублей, в том числе:  



  

20 

 

подпрограммы средства федерального бюджета в 2016г. – 88,9 тыс.рублей; 

средства краевого бюджета – 132,4 тыс. рублей, из них: 

в 2016 г. – 22,2 тыс. рублей;  

в 2017 г. – 82,3 тыс. рублей; 

в 2018 г. – 26,3 тыс.рублей; 

в 2019 г. – 1,6 тыс.рублей; 

в 2020 г. – 0; 

в 2021 г. – 0; 

в 2022 г. – 0; 

в 2023 г. – 0; 

в 2024 г. – 0; 

в 2025 г. – 0 

в 2026 г. – 0. 

Система 

организации 

контроля за 

исполнением 

подпрограммы 

Администрация Саянского района 

МКУ «Финансово-экономическое управление администрации 

Саянского района» 

Контрольно-счетный орган  

 

2. Постановка  районной проблемы и обоснование 

необходимости разработки подпрограммы 

Распоряжением Правительства Российской Федерации от 30.11.2010 № 2136-р 

утверждена Концепция устойчивого развития сельских территорий Российской 

Федерации на период до 2020 года (далее – Концепция). Концепцией определено, что 

одним из основных направлений повышения устойчивости развития сельских 

территорий является диверсификация сельской экономики и технологическое 

обновление ее отраслей, в первую очередь в агропромышленном комплексе за счет:  

поддержки эффективной занятости в сфере малого и среднего 

сельскохозяйственного предпринимательства и потребительской кооперации, включая 

крестьянские (фермерские) хозяйства и товарные личные подсобные хозяйства;  

повышение эффективности занятости и использования форм семейной занятости 

в личных подсобных хозяйствах, путем их кооперирования, в том числе с 

крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, перерабатывающими и обслуживающими 

производствами.  

Государственная поддержка малых форм хозяйствования на селе является 

важным фактором повышения доходов и уровня жизни сельского населения, 

обеспечения занятости, устойчивого развития сельских территорий.  

Малые формы хозяйствования, представленные крестьянскими (фермерскими) 

хозяйствами, индивидуальными предпринимателями, осуществляющими 

сельскохозяйственную деятельность, гражданами, ведущими личное подсобное 

хозяйство, сельскохозяйственными потребительскими кооперативами, являются 

полноправными участниками многоукладной аграрной экономики Саянского района.  

consultantplus://offline/ref=2C83A9326E23FC76F253CBF75B56B78C28583EE5062E0323A294A57EB8c7M9I


  

21 

 

Особенно велика роль малых форм хозяйствования в сельских поселениях, где 

отсутствуют сельскохозяйственные организации или расположены нерентабельные 

сельскохозяйственные организации.  

На 31.12.2023 года в районе находится 18 крестьянско-фермерских хозяйств, 5 

индивидуальных предпринимателей и 4680 личных подсобных хозяйств. 

В совокупности крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, индивидуальными 

предпринимателями и гражданами, ведущими личное подсобное хозяйство, в 2022 

году произведено валовой продукции сельского хозяйства стоимостью 1062,9 тыс. 

рублей или 76,7% всей произведенной продукции в общем объеме продукции 

сельского хозяйства. 

Граждане, ведущие личное подсобное хозяйство, крестьянские (фермерские) 

хозяйства и индивидуальные предприниматели испытывают острый дефицит в 

кредитных ресурсах из-за слабой доступности рынка коммерческого кредита. В 

отношении них не налажена эффективная система материально-технического и 

производственного обслуживания, недостаточно оказываются услуги по выполнению 

полевых работ, не отработана система закупок сельскохозяйственной продукции, ее 

переработки и сбыта.  

Решение таких проблем, как слабая материально-техническая база, 

экстенсивные методы ведения хозяйства, сложности со сбытом произведенной 

продукции возможно путем создания на основе кооперации мелких 

товаропроизводителей снабженческих, сбытовых, перерабатывающих и других 

сельскохозяйственных потребительских кооперативов. 

Необходимость решения вышеназванных проблем требует наличия 

соответствующей подпрограммы поддержки малых форм хозяйствования в сельской 

местности.  

Реализация мероприятий подпрограммы улучшит социально-экономическую 

ситуацию, обеспечит активизацию малого предпринимательства в сельской местности, 

повысит эффективность агропромышленного комплекса Саянского района в целом на 

основе осуществления мероприятий, согласованных между собой по срокам, ресурсам 

и исполнителям. 

 

 

3. Основная цель, задачи, этапы и сроки выполнения подпрограммы, целевые 

индикаторы 

Подпрограмма направлена на поддержание и дальнейшее развитие малых форм 

хозяйствования в сельской местности, к которым относятся крестьянские 

(фермерские) хозяйства, индивидуальные предприниматели, занимающиеся 

сельскохозяйственным производством, личные подсобные хозяйства, 

сельскохозяйственные потребительские кооперативы, малые сельскохозяйственные 

организации. 

Учитывая серьезный вклад в экономику отрасли, развитие малых форм 

хозяйствования в сельской местности является важнейшим условием обеспечения 

развития сельских территорий.  



  

22 

 

Целью подпрограммы является поддержка и дальнейшее развития малых форм 

хозяйствования на селе и повышение уровня доходов сельского населения.  

Данная цель будет достигнута за счет реализации следующих задач: 

создание условий для увеличения количества крестьянских (фермерских) 

хозяйств и их развития; 

развитие системы сельскохозяйственной потребительской кооперации для 

совершенствования системы производства, переработки и реализации продукции, 

произведенной малыми формами хозяйствования, и удовлетворения потребностей 

населения в товарах и услугах;  

обеспечение доступности коммерческих кредитов малым формам 

хозяйствования на селе. 

Достижением поставленных целей и задач по развитию малых форм 

хозяйствования обоснован выбор подпрограммных мероприятий. 

Целевыми индикаторами достижения цели и решения задач подпрограммы 

являются: 

- количество крестьянских (фермерских) хозяйств, начинающих фермеров, 

осуществивших проекты создания и развития своих хозяйств с помощью 

государственной поддержки; 

- удельный вес работающих сельскохозяйственных потребительских 

кооперативов к общему числу зарегистрированных сельскохозяйственных 

кооперативов всех видов деятельности. 

Срок реализации подпрограммы: 2016 - 2026 годы. 

Решение поставленной цели и задач определяется достижением целевых 

индикаторов, представленных в приложении № 1 к настоящей подпрограмме. 

 

4. Механизм реализации подпрограммы 

Общие положения 

1. Понятия и основные принципы государственной поддержки субъектов 

агропромышленного комплекса края предусмотрены статьей 3 Закона края от 

21.02.2006 № 17-4487 «О государственной поддержке субъектов агропромышленного 

комплекса края» (далее - Закон края от 21.02.2006 N 17-4487). 

2. В настоящей подпрограмме используются следующие понятия: 

малые формы хозяйствования (далее – МФХ) – сельскохозяйственные 

потребительские кооперативы, крестьянские (фермерские) хозяйства, граждане, 

ведущие личное подсобное хозяйство и индивидуальные предприниматели, 

являющиеся сельскохозяйственными товаропроизводителями; 

сельская местность – сельские поселения или сельские поселения и 

межселенные территории, объединенные общей территорией в границах 

муниципального района, а также сельские населенные пункты и рабочие поселки, 

входящие в состав городских поселений или городских округов, на территории 

которых преобладает деятельность, связанная с производством и переработкой 

сельскохозяйственной продукции. Перечень таких сельских населенных пунктов и 

рабочих поселков на территории Красноярского края определяется министерством; 

consultantplus://offline/ref=69439F8038F04A998622A410132DFD60EB260ABADD35299487362DF599B529EB8DD097D1232FB06D264B19XAI2G


  

23 

 

семейная животноводческая ферма – производственный объект, 

предназначенный для выращивания и содержания сельскохозяйственных животных, 

находящийся в собственности или пользовании крестьянского (фермерского) 

хозяйства; 

сельскохозяйственный потребительский кооператив – сельскохозяйственный 

потребительский кооператив, созданный и осуществляющий деятельность в 

соответствии с Федеральным законом от 08.12.1995 № 193-ФЗ «О 

сельскохозяйственной кооперации»; 

ревизионный союз сельскохозяйственных кооперативов – союз 

сельскохозяйственных кооперативов, осуществляющий ревизию финансово-

хозяйственной деятельности входящих в него кооперативов, союзов кооперативов, 

координацию этой деятельности, представление и защиту имущественных интересов 

кооперативов, оказание членам ревизионного союза сопутствующих ревизиям услуг, а 

также иные функции, предусмотренные Федеральным законом от 08.12.1995 № 193-

ФЗ «О сельскохозяйственной кооперации» (далее – ревизионный союз); 

сельская торговля – торговая деятельность в сельской местности; 

торговый объект – здание или часть здания, строение или часть строения, 

сооружение или часть сооружения, специально оснащенные оборудованием, 

предназначенным и используемым для выкладки, демонстрации товаров, 

обслуживания покупателей и проведения денежных расчетов с покупателями при 

продаже товаров; 

Используемые в настоящей подпрограмме понятия понимаются в том значении, 

в котором они используются в Законе края от 21.02.2006 № 17-4487. 

3. Средства государственной поддержки сельскохозяйственного производства из 

краевого бюджета предоставляются МФХ при соблюдении условий, предусмотренных 

пунктами 1, 2, 4 статьи 8 Закона края от 21.02.2006 № 17-4487. Для кооперативов 

обязательным условием предоставления государственной поддержки является 

членство в ревизионном союзе. 

Настоящей подпрограммой могут устанавливаться иные условия 

предоставления государственной поддержки МФХ. 

4. Источниками финансирования мероприятий подпрограммы являются средства 

краевого бюджета. 

5. Участие в мероприятиях подпрограммы является добровольным. 

Органы местного самоуправления осуществляют проверку комплектности и 

правильности оформления представленных документов и направляют их в 

министерство сельского хозяйства. 

6.МФХ в соответствии с законодательством Российской Федерации несут 

ответственность за достоверность сведений, содержащихся в документах, 

представляемых ими для включения в перечень получателей субсидий и получения 

субсидий. 

7.Субъект МФХ вправе представить указанные документы в орган местного 

самоуправления по собственной инициативе. 

 

consultantplus://offline/ref=D4A8AF04879ED21B5A1D4B865608A0766DFDB1275407A80F7BCD6498DC41e2B
consultantplus://offline/ref=D4A8AF04879ED21B5A1D4B865608A0766DFDB1275407A80F7BCD6498DC41e2B
consultantplus://offline/ref=69439F8038F04A998622A410132DFD60EB260ABADD35299487362DF599B529EBX8IDG
consultantplus://offline/ref=69439F8038F04A998622A410132DFD60EB260ABADD35299487362DF599B529EB8DD097D1232FB06D26421CXAI3G
consultantplus://offline/ref=69439F8038F04A998622A410132DFD60EB260ABADD35299487362DF599B529EB8DD097D1232FB06D26421CXAI5G
consultantplus://offline/ref=69439F8038F04A998622A410132DFD60EB260ABADD35299487362DF599B529EB8DD097D1232FB06D264213XAI4G


  

24 

 

5. Обеспечение доступности коммерческих кредитов  

малым формам хозяйствования на селе 

1. Субсидии на возмещение части затрат на уплату процентов по кредитам, 

полученным в российских кредитных организациях, и займам, полученным в 

сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативах на развитие малых 

форм хозяйствования. 

Средства в форме субсидий на возмещение части затрат на уплату процентов 

предоставляются: 

в) гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство на территории края, на 

возмещение части затрат на уплату процентов по кредитам, полученным в российских 

кредитных организациях (далее в настоящем подпункте – получатели субсидии, 

кредиты (займы)): 

по кредитным договорам, заключенным после 1 января 2007 года на срок до 2 лет, 

- на приобретение горюче-смазочных материалов, топлива, минеральных удобрений, 

средств защиты растений, кормов, ветеринарных препаратов, семян, посадочного 

материала (включая рыбопосадочный), запасных частей и материалов для ремонта 

сельскохозяйственной техники, оборудования, грузовых автомобилей и тракторов, 

материалов для ремонта животноводческих помещений, электроэнергии, 

используемой для орошения, материалов для теплиц (включая грунт, песок, стекло, 

пленку по номенклатуре 22 4518, поликарбонатный лист по номенклатуре 22 9180, 

минеральную вату по номенклатуре 57 6101 в соответствии с Общероссийским 

классификатором продукции ОК 005-93, строительные материалы и комплекты 

конструкций для строительства теплиц, капельной системы полива), молодняка 

сельскохозяйственных животных, на уплату страховых взносов при страховании 

сельскохозяйственной продукции, на закупку отечественного сельскохозяйственного 

сырья для первичной и промышленной переработки, при условии, что общая сумма 

указанных кредитов, полученных гражданами, ведущими личное подсобное хозяйство 

на территории края, в текущем году не превышает 300 тыс. рублей на одно хозяйство 

(далее в настоящем подпункте – субсидии); 

по кредитным договорам, заключенным с 1 января 2005 года по 31 декабря 2012 

года включительно на срок до 5 лет, - на приобретение сельскохозяйственной 

малогабаритной техники, тракторов мощностью до 100 лошадиных сил и 

агрегатируемых с ними сельскохозяйственных машин, грузоперевозящих автомобилей 

полной массой не более 3,5 тонны (далее в настоящем подпункте – субсидии); 

по кредитным договорам, заключенным с 1 января 2005 года на срок до 5 лет, - на 

приобретение сельскохозяйственных животных, оборудования для животноводства и 

переработки сельскохозяйственной продукции, а также на ремонт, реконструкцию и 

строительство животноводческих помещений, приобретение газового оборудования и 

подключение к газовым сетям при условии, что общая сумма указанных кредитов, 

полученных гражданами, ведущими личное подсобное хозяйство на территории края, 

в текущем году, не превышает 700 тыс. рублей на одно хозяйство (далее в настоящем 

подпункте – субсидии); 

consultantplus://offline/ref=318F6AC91ED689231D7A9C1707BB2189855AC860A5EC7057C26817EF81ED2D0B7D03B59DCC446B9AWCmCG
consultantplus://offline/ref=318F6AC91ED689231D7A9C1707BB2189855AC860A5EC7057C26817EF81ED2D0B7D03B59DCC47669CWCmCG
consultantplus://offline/ref=318F6AC91ED689231D7A9C1707BB2189855FC86DA5EF7057C26817EF81ED2D0B7D03B59DCC456A9DWCmDG


  

25 

 

по кредитным договорам, заключенным с 1 января 2010 года по 31 декабря 2012 

года включительно на срок до 5 лет, - на приобретение машин, установок и аппаратов 

дождевальных и поливных, насосных станций (далее в настоящем подпункте – 

субсидии); 

г) на уплату процентов по кредитам (займам), полученным на рефинансирование 

кредитов (займов), предусмотренных подпунктами «а», «б», «в» настоящего 

подпункта, при условии, что суммарный срок пользования кредитами (займами) не 

превышает сроки, установленные предусмотренных подпунктами «а», «б», «в» 

настоящего подпункта далее в настоящем подпункте – субсидии). 

2. Субсидии предоставляются при соблюдении условий, предусмотренных 23
4
 

Закона края № 17-4487. 

3. Расчет размера субсидий осуществляется исходя из остатка ссудной 

задолженности, ставки рефинансирования (учетной ставки) Центрального банка 

Российской Федерации, действующей на дату заключения кредитного договора 

(договора займа), а в случае заключения получателем субсидий дополнительного 

соглашения к кредитному договору (договору займа), связанного с изменением 

размера платы за пользование кредитом (займом), расчет размера субсидий 

осуществляется по ставке рефинансирования (учетной ставке) Центрального банка 

Российской Федерации, действующей на дату заключения дополнительного 

соглашения к кредитному договору (договору займа). 

4. Если получатель субсидий получил кредит (заем) в иностранной валюте, то 

субсидии рассчитываются исходя из курса рубля к иностранной валюте, 

установленного Центральным банком Российской Федерации на дату уплаты 

процентов по кредиту (займу). Максимальный размер рассчитывается исходя из 

ставки по кредиту (займу), полученному в иностранной валюте, в размере 10,5 

процента годовых. 

5. Порядок предоставления субсидий, предусмотренных подпунктом 1 

настоящего пункта, в том числе перечень, формы и сроки представления и 

рассмотрения документов, необходимых для получения субсидий, утверждается 

Правительством Красноярского края. 

 

6. Управление подпрограммой и контроль за ходом ее выполнения 

 

Организацию управления подпрограммой осуществляет администрация 

Саянского района. 

Текущий контроль за ходом реализации подпрограммы осуществляет 

администрация Саянского района. 

Текущий контроль за целевым и эффективным расходованием средств краевого 

бюджета осуществляет МКУ «Финансово-экономическое управление администрации 

Саянского района». 

Контроль за законностью, результативностью (эффективностью и экономностью) 

использования средств краевого бюджета осуществляет контрольно-счетный орган. 

 

consultantplus://offline/ref=318F6AC91ED689231D7A821A11D77E8687559464A5EB72099F374CB2D6E4275C3A4CECDF884C639ACDF032W4m6G
consultantplus://offline/ref=318F6AC91ED689231D7A821A11D77E8687559464A5EB72099F374CB2D6E4275C3A4CECDF884C639ACDF032W4m9G
consultantplus://offline/ref=318F6AC91ED689231D7A821A11D77E8687559464A5EB72099F374CB2D6E4275C3A4CECDF884C639ACDF03DW4m2G
consultantplus://offline/ref=318F6AC91ED689231D7A821A11D77E8687559464A5EB72099F374CB2D6E4275C3A4CECDF884C639ACDF032W4m6G
consultantplus://offline/ref=318F6AC91ED689231D7A821A11D77E8687559464A5EB72099F374CB2D6E4275C3A4CECDF884C639ACDF032W4m9G
consultantplus://offline/ref=318F6AC91ED689231D7A821A11D77E8687559464A5EB72099F374CB2D6E4275C3A4CECDF884C639ACDF03DW4m2G
consultantplus://offline/ref=6FA223477AD410ADB99D175300F066ED5A026765A69CE6F07FEE83B8ZEZ8E
consultantplus://offline/ref=6FA223477AD410ADB99D095E169C39E2580B3D6DAC92B7AB2DE8D4E7B8BDDB3A53DC02889815547E602030Z5ZEE


  

26 

 

7. Оценка социально-экономической эффективности 

Социально-экономическая эффективность от реализации подпрограммных 

мероприятий выражается в создании условий для дальнейшего развития малых форм 

хозяйствования на селе и повышение уровня доходов сельского населения. 

Эффективность реализации подпрограммы основывается на достижении целевых 

индикаторов по итогам реализации подпрограммы, указанных в приложении № 1 к 

подпрограмме: 

количество крестьянских (фермерских) хозяйств, начинающих фермеров, 

осуществивших проекты создания и развития своих хозяйств с помощью 

государственной поддержки;  

количество личных подсобных хозяйств получающих субсидии на возмещение 

затрат по уплате процентов по кредитам, полученным в российских кредитных 

организациях; 

обеспечить объем субсидируемых кредитов (займов), привлеченных малыми 

формами хозяйствования на возмещение части затрат на уплату процентов по 

кредитам, полученным в российских кредитных организациях, и займам, полученным 

в сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативах, на срок до 2 и до 5 

лет к 2019 году в размере 1,4 млн. рублей.  

 

8. Мероприятия подпрограммы 

Система подпрограммных мероприятий включает в себя: 

поддержку кредитования малых форм хозяйствования. 

Перечень мероприятий подпрограммы представлен в приложении  

№ 2 к настоящей подпрограмме. 

 

9. Ресурсное обеспечение подпрограммы 

Объем ресурсного обеспечения реализации подпрограммы на 2016 - 2026 годы 

составит 221,3 тыс. рублей, 

за счет средств федерального бюджета 88,9 тыс.руб., из них по годам реализации 

подпрограммы: 

2016 год -  88,9  тыс.руб.; 

2017 год -   0,0  тыс. руб.; 

2018 год -   0,0  тыс. руб.; 

2019 год -   0,0  тыс. руб.; 

2020 год -   0,0  тыс. руб.; 

2021 год -   0,0  тыс. руб.; 

2022 год -   0,0  тыс. руб.; 

2023 год -   0,0  тыс. руб.; 

2024 год -   0,0  тыс. руб.; 

2025 год-    0,0  тыс.руб.; 

2026 год-    0,0  тыс.руб.; 

за счет средств краевого бюджета 132,4 тыс. рублей, из них по годам реализации 

подпрограммы: 

consultantplus://offline/ref=4EE07D2046E0A2EDBC3C5056788C7B5A62781F700BCB7CDE58E113FA316949E703899E79C55AB9B0148E00PBLBL


  

27 

 

2016 год –  22,2  тыс. руб.;           

2017 год –  82,3  тыс. руб.; 

2018 год -   26,3  тыс. руб.; 

2019 год -   1,60  тыс. руб.; 

2020 год -   0,0  тыс. руб.; 

2021 год -   0,0  тыс. руб.; 

2022 год -   0,0  тыс. руб.; 

2023 год -   0,0  тыс. руб.; 

2024 год -   0,0  тыс. руб.; 

2025 год-    0,0 тыс.руб.; 

2026 год-    0,0  тыс.руб. 

 

 

 

 

 

 

 



  

28 

 

                                                                                                                     Приложение № 1 

  к подпрограмме 1 «Поддержка малых 

                                                                                                                                 форм хозяйствования» 

 

Перечень целевых индикаторов подпрограммы 
 

№ 

п/п 

Цель, целевые 

индикаторы 

Единица 

измерения 

Источник 

информации 
2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 

1 

1.1 

Количество крестьянских 

(фермерских) хозяйств, 

начинающих фермеров, 

осуществивших  проекты 

создания и развития 

своих хозяйств с 

помощью 

государственной 

поддержки 

единиц 
ведомственная 

отчетность 
0 0 0 0 0 

1.2 

Количество личных 

подсобных хозяйств 

получающих субсидии на 

возмещение затрат по 

уплате процентов по 

кредитам, полученным в 

российских кредитных 

организациях 

Чел. 
Ведомственная 

отчетность 
0 0 0 0 0 

 
 
 
 
 



  

29 

 

Приложение № 2 к подпрограмме 1 

«Поддержка малых форм 

хозяйствования» 

Перечень мероприятий подпрограммы  
 

Наименование  

программы, 

подпрограммы 

ГРБС 

Расходы (тыс. руб.), годы 

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 

 

Итого2022-

2026гг 

1 

1.1 Субсидии на 

возмещение части затрат 

на уплату процентов по 

кредитам, полученным в 

российских кредитных 

организациях, и займам, 

полученным в 

сельскохозяйственных 

кредитных 

потребительских 

кооперативах, на 

развитие малых форм 

хозяйствования, в том 

числе: 

 

министерство 

сельского         

хозяйства и 

продовольственной 

политики          

Красноярского края 

0 0 0 0 0 0 

 субсидии гражданам, 

ведущим личное 

подсобное хозяйство на 

возмещение части 

затрат на уплату 

  

 

 

0 

 

 

 

 

0 

 

 

 

0 

 

 

 

0 

 

 

 

 

0 

 

 

 

0 



  

30 

 

 

Наименование  

программы, 

подпрограммы 

ГРБС 

Расходы (тыс. руб.), годы 

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 

 

Итого2022-

2026гг 

процентов по кредитам, 

полученным в 

российских кредитных 

организациях 

Всего  0 0 0 0 0 0 

в том числе         

ГРБС  Администрация 

Саянского района 
0 0   0 0 0 0 



  

31 

 

                                                                       Приложение № 5 

к муниципальной программе Саянского 

района «Развитие сельского хозяйства и 

регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья 

и продовольствия»  

 

Подпрограмма 2 

«Устойчивое развитие сельских территорий» 

 

1. Паспорт подпрограммы 

Наименование 

подпрограммы  

«Устойчивое развитие сельских территорий» (далее – 

подпрограмма) 

Наименование 

муниципальной 

программы, в 

рамках которой 

реализуется 

подпрограмма 

«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия» 

Исполнители 

подпрограммы 

Администрация Саянского района, в лице отдела 

сельского хозяйства администрации Саянского района 

Соисполнители 

подпрограммы 

Сельскохозяйственные товаропроизводители 

Цель 

подпрограммы 

Повышение эффективности и устойчивого развития 

производства, переработки и реализации 

сельскохозяйственной продукции, роста занятости и 

повышения уровня жизни населения сельских 

территорий 

Задачи 

подпрограммы 

Увеличение объема производства и реализации 

сельскохозяйственной продукции путем увеличения 

поголовья скота и увеличения площади 

сельскохозяйственных угодий; 

Выпуск нового вида сельскохозяйственной продукции и 

продукции промышленной переработки, ранее не 

производимой на территории района; 

Увеличение объема производства цельномолочной 

продукции и масла сливочного; 

Совершенствование продуктивных и породных качеств 



  

32 

 

животных; 

Целевые 

индикаторы 

- Увеличение объема производства продукции 

животноводства и растениеводства; 

- Производство ранее не производимой в районе 

продукции; 

Сроки  

реализации 

подпрограммы 

2016-2026 годы 

Объемы и 

источники 

финансирования 

подпрограммы 

     

 Объем финансирования подпрограммы на период 2016 

-2026 годы составит  96387,5 тыс. рублей, в том числе:  

средства краевого бюджета – 75000,0 тыс.руб., из них: 

2016 год – 0,0 тыс. руб.; 

2017 год – 10000,0 тыс. руб.; 

2018 год -  28600,0 тыс.руб.; 

2019 год -  36400,0 тыс.руб.;  

2020 год -  0,0 тыс.руб.; 

2021 год -  0,0 тыс.руб.;  

2022 год -  0,0 тыс.руб.; 

2023 год -  0,0 тыс.руб.; 

2024 год -  0,0 тыс.руб; 

2025 год -  0,0 тыс.руб.; 

2026 год -  0,0  тыс.руб.; 

средства районного бюджета – 1505,5 тыс.руб., из них:    

2016 год -   0,0 тыс.руб.; 

2017год  -  697,0 тыс.руб.; 

2018 год -  458,0 тыс.руб.; 

2019 год - 350,5 тыс.руб.; 

2020 год-   0,0 тыс.руб.; 

2021 год -  0,0 тыс.руб.; 

2022год -   0,0 тыс.руб.; 

2023 год -  0,0 тыс.руб.; 

2024 год -  0,0 тыс.руб.;  

2025 год -  0,0 тыс.руб.; 

2026 год -  0,0  тыс.руб.; 

средства из внебюджетных источников – 19882,0 

тыс.руб. из них: 

2016 год – 0,0 тыс. руб.; 

2017 год – 2996,0 тыс. руб.; 

2018 год -  8138,0 тыс.руб.; 

2019 год -  8748,0 тыс.руб.;  

2020 год -  0,0 тыс.руб.; 



  

33 

 

2021 год -  0,0 тыс.руб.;  

2022 год -  0,0 тыс.руб.; 

2023 год -  0,0 тыс.руб.; 

2024 год -  0,0 тыс.руб; 

2025 год -  0,0 тыс.руб.; 

2026 год -  0,0  тыс.руб.; 

 

Система 

организации 

контроля за 

исполнением 

подпрограммы 

Администрация Саянского района  

МКУ «Финансово-экономическое управление 

администрации Саянского района»  

Контрольно-счетный орган  

 

(*) – привлечение средств краевого бюджета и внебюджетных источников 

предполагается в рамках реализации закона Красноярского края  от 

21.04.2016  № 10-4429. 

2. Постановка общерайонной проблемы и обоснование 

необходимости разработки подпрограммы 

 

 Агропромышленный комплекс Саянского района и его базовая отрасль 

- сельское хозяйство - является ведущей сферой экономики района, 

формирующей агропродовольственный рынок, продовольственную и 

экономическую безопасность, трудовой и поселенческий потенциал сельских 

территорий. 

Оценивая текущее экономическое состояние сельскохозяйственных 

товаропроизводителей района, необходимо отметить, что  за 2023 год 

сельскохозяйственную продукцию производили 6 сельскохозяйственных 

предприятий, 1 сельскохозяйственный потребительский кооператив, 18   

крестьянско-фермерских хозяйств, 5 индивидуальных предпринимателей и 

4680 личных подсобных хозяйств. Среднесписочная численность работников 

сельского хозяйства составляет 91 человек. Среднемесячная заработная плата 

в сельскохозяйственных организациях за 2023 года составила 32780 рублей. 
Прибыль до налогообложения, полученная сельскохозяйственными 

товаропроизводителями района в 2023 году, составила 45968 тыс. рублей,   

средства государственной поддержки составили  64442 тыс. рублей.  

Это позволило обеспечить рентабельность отрасли с субсидиями на уровне   

41%.  

По природно-климатическим условиям Саянский район привлекателен 

для производства зерна и кормовых культур. Животноводство 

специализируется на производстве молока и мяса. 

 Общая посевная площадь сельскохозяйственных культур в 2023 году 



  

34 

 

составила 21,8 тыс. гектаров, в 2021 году – 20,1 тыс.га, произошло 

увеличение на 1,7 тыс.га, в том числе площадь зерновых и зернобобовых 

культур в 2023 г. составила 9,1 тыс. га, в 2022 г - 11,2 тыс.га, снижение на 2,1 

тыс.га. Урожайность зерновых культур в 2023 г. составила 24,7 ц/га, 

сохранилась на уровне прошлого года. В 2023 году валовой сбор зерна в весе 

после доработки составил 22,5 тыс. тонн,  в 2022 году - 27,6 тыс.тонн, что на 

18 процентов ниже уровня 2022 г.  

          В 2023 году сельхозтоваропроизводителями района произведено 

молока 3681 тонн, что ниже производства 2022 года на 86 тонн или на 2%.  

В 2026 году валовое производство молока уменьшится на 400 тонн или 

на 5% по сравнению с 2022 годом. 

 В 2022 году произведено мяса 1344 тонны, к 2026 году производство 

мяса уменьшится на 111 тонн  или на 8% по сравнению с 2022 годом.  

 В 2022 году произведено мяса 1344 тонны, к 2026 году производство 

мяса уменьшится на 111 тонн  или на 8% по сравнению с 2022 годом.  

Вместе с тем в настоящее время сохраняются проблемы, 

сдерживающие развитие сельского хозяйства и сельских территорий 

Саянского района. 

В числе основных проблем следует выделить следующие;  

- снижение продуктивности сельскохозяйственных животных; 

- устаревший машино-тракторный парк; 

- отсутствие переработки мяса; 

- отсутствие рынка сбыта продукции ЛПХ; 

-низкий уровень инфраструктуры поселений. 

Таким образом, разработка и реализация подпрограммы обусловлена 

необходимостью увеличения производства сельскохозяйственной продукции, 

повышение темпов структурно-технологической модернизации отрасли, 

обновления основных производственных фондов и воспроизводства 

природно-экологического потенциала, повышения финансовой. 

Подпрограмма «Устойчивое развитие сельских территорий» базируется 

на Законе Красноярского  от 21.04.2016 № 10-4429 «О государственной 

поддержке муниципальных районов Красноярского края, реализующих 

муниципальные программы, направленные на развитие сельских 

территорий». 

Реализация подпрограммы «Устойчивое развитие сельских 

территорий» в Саянском районе планируется в сфере сельского хозяйства и 

переработки сельскохозяйственной продукции и предусматривает 

следующие мероприятия: 

1. Субсидии юридическим лицам и индивидуальным 

предпринимателям на приобретение сельскохозяйственной техники и 

оборудования для  производства и переработки  сельскохозяйственной 

продукции; 

2. Субсидии юридическим лицам и индивидуальным 



  

35 

 

предпринимателям на приобретение крупнорогатого скота молочного 

направления; 

3. Субсидии юридическим лицам и индивидуальным 

предпринимателям на строительство новых (реконструкцию существующих) 

объектов по производству, хранению и (или) переработке 

сельскохозяйственной продукции. 

В результате реализации мероприятий муниципальной подпрограммы 

будет создана основа для качественного изменения структуры аграрного 

сектора экономики, а также разработаны организационно-экономические 

механизмы формирования эффективного конкурентоспособного 

агропромышленного производства. 

В ходе реализации мероприятий подпрограммы «Устойчивое развитие 

сельских территорий на 2016-2026 годы» планируется увеличить удельный 

вес производства основных видов продукции отрасли растениеводства и 

животноводства Саянского района. 

 

3. Основные цели, задачи, этапы и сроки 

 выполнения подпрограммы, целевые индикаторы 

 

В целях реализации единой государственной политики в отношении 

развития сельской территории мероприятия подпрограммы определены с  

учетом направлений государственной поддержки на федеральном уровне, 

включенных в Концепцию долгосрочного социально-экономического 

развития Российской Федерации до 2023 года, утвержденную распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 17.11.2008 № 1662-р,  Доктрину 

продовольственной безопасности Российской Федерации, утверждѐнную 

Указом Президента Российской Федерации от 30.01.2010 № 120 

Государственную программу развития сельского хозяйства и регулирования 

рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013-

2023 годы, утвержденную постановлением Правительства Российской 

Федерации от 14.07.2012 № 717, Федеральную целевую программу « 

Устойчивое развитие сельских территорий на 2014 - 2017 годы и на период 

до 2024 года», утвержденную постановлением Правительства Российской 

Федерации от 15.07.2013 № 598 и подпрограмму «Устойчивое развитие 

сельских территорий на 2019-2023 годы», базирующиеся на Законе 

Красноярского края от 24.04.2016 № 10-4429 «О государственной поддержке 

муниципальных районов Красноярского края, реализующих муниципальные 

программы, направленные на развитие сельских территорий» на краевом 

уровне. 

Целью подпрограммы является: 

Повышение эффективности и устойчивого развития производства, 

переработки и реализации сельскохозяйственной продукции, роста занятости 

и повышения уровня жизни населения сельских территорий. 



  

36 

 

Достижение цели подпрограммы будут осуществляться путем решения 

следующих задач: 

- увеличение объема производства и реализации сельскохозяйственной 

продукции путем увеличения поголовья скота и увеличения площади 

сельскохозяйственных угодий; 
- выпуск нового вида сельскохозяйственной продукции и продукции 

промышленной переработки, ранее не производимой на территории района; 

-строительство цеха по убою скота в с. Агинское; 

- увеличение объема производства цельномолочной продукции и масла 

сливочного; 

- совершенствование продуктивных и породных качеств животных. 

 
Достижением поставленных целей и задач по обеспечению реализации 

муниципальной подпрограммы и прочих мероприятий обоснован выбор 

подпрограммных мероприятий.  

Целевыми индикаторами достижения целей и решения задач 

подпрограммы являются: 

- создание  новых рабочих мест  в количестве 31 шт. за 4 года; 
- увеличение объема производства продукции животноводства и 

растениеводства; 

- производство ранее не производимой в районе продукции.   

Перечень целевых индикаторов подпрограммы  по годам реализации 

муниципальной программы предоставлены  в приложении 1 к настоящей 

подпрограмме. 

 

 Подпрограмма реализуется в  2016-2026 годах. Этапы программы не 

выделяются.  Исполнителем мероприятия подпрограммы является 

администрация Саянского района. 

 

4. Механизм реализации подпрограммы  

 

Финансирование мероприятий подпрограммы в 2016–2026 годах  

осуществляется за счет средств краевого и районного бюджетов, а также 

внебюджетных источников в рамках закона Красноярского края от 

21.04.2016 № 10-4429.  

Мероприятия подпрограммы: 

субсидии юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям на 

приобретение сельскохозяйственной техники и оборудования для  

производства и переработки  сельскохозяйственной продукции. 

         

5.Управление подпрограммой и контроль за ходом ее выполнения 

 

Муниципальным заказчиком и разработчиком подпрограммы является 



  

37 

 

администрация Саянского района  на основании Закона Красноярского края 

от 21.04.2016 № 10-4429 «О государственной поддержке муниципальных  

районов Красноярского края реализующие муниципальные программы, 

направленные на развитие сельских территорий». 

Администрация Саянского района: 

  - несет ответственность за своевременную и качественную подготовку 

и реализацию мероприятий, обеспечивает целевое и эффективное 

использование средств, выделенных на реализацию мероприятий 

подпрограммы; 

-  разрабатывает и принимает на уровне муниципального образования 

документы, необходимые для эффективной реализации мероприятий 

подпрограммы; 

- вносит предложения по уточнению затрат по мероприятиям 

подпрограммы на очередной финансовый год; 

- заключает соглашения с уполномоченным органом исполнительной 

власти субъекта Российской Федерации о предоставлении субсидий на 

софинансирование мероприятий подпрограммы; 

- осуществляет ведение ежеквартальной отчетности о реализации 

мероприятий подпрограммы; 

- осуществляет подготовку информации о ходе реализации 

мероприятий подпрограммы; 

- организует размещение на официальном сайте муниципального 

образования в информационно-телекоммуникационной  сети «Интернет»  о 

ходе и результатах реализации мероприятий подпрограммы; 

- привлекает хозяйствующие субъекты и население к  участию в 

мероприятиях подпрограммы. 

Организацию управления подпрограммой осуществляет администрация 

Саянского района. 

Администрация Саянского района для обеспечения мониторинга и 

анализа хода реализации подпрограммы организует ведение и представление 

информации по  требованию министерства сельского хозяйства. 

Администрация Саянского района  предоставляет в министерство 

сельского хозяйства информацию о реализации администрацией 

подпрограммы в части исполняемых мероприятий. 

Текущий контроль за ходом реализации подпрограммы осуществляет 

администрация Саянского района, МКУ «Финансово-экономическое 

управление администрации Саянского района». 

Текущий контроль за целевым и эффективным расходованием средств 

краевого бюджета осуществляет служба финансово-экономического 

контроля и контроля в сфере закупок Красноярского края. 

Контроль за законностью, результативностью (эффективностью 

экономностью) использования средств краевого бюджета осуществляет 

Счетная палата Красноярского края. 



  

38 

 

6. Оценка социально-экономической эффективности  

 

Социально-экономическая эффективность от реализации 

подпрограммных мероприятий выражается в повышении эффективности и 

устойчивого развития производства, переработки и реализации 

сельскохозяйственной продукции,   роста занятости и повышения уровня 

жизни населения сельских территорий. 

Значимым достижением реализации подпрограммы является: 

- создание новых рабочих мест;       

- совершенствование продуктивных и породных качеств животных; 

- увеличение производства зерновых и зернобобовых культур; 

- увеличение производства молока; 

- выпуск нового вида сельскохозяйственной продукции и продукции    

промышленной переработки, ранее не производимой на территории района; 

 - увеличение объема производства цельномолочной продукции и масла 

сливочного; 

- строительство новых (реконструкция существующих) объектов по 

переработке продукции животноводства. 
 

7. Мероприятия подпрограммы 

 

Перечень мероприятий подпрограммы предоставлен в приложении № 2 

к настоящей подпрограмме. 

 

8. Ресурсное обеспечение подпрограммы 

 

Объем ресурсного обеспечения реализации подпрограммы на 2016-

2026 годы составит 96387,5 тыс. рублей, в том числе: 

средства краевого бюджета – 75000,0 тыс.рублей,  

2016 год – 0,0 тыс.руб; 

2017 год – 10000,0 тыс.руб; 

2018 год – 28600,0 тыс.руб; 

2019 год– 36400,0 тыс.руб; 

2020 год – 0,0 тыс.руб.; 

2021 год – 0,00 тыс.руб.; 

2022 год – 0,00 тыс.руб.; 

2023год  – 0,00 тыс.руб.;  

2024 год – 0,00 тыс.руб; 

2025 год – 0,00 тыс.руб.; 

2026 год – 0,0  тыс.руб.; 

средства районного бюджета – 1505,5 тыс.рублей: 

2016 год – 0,0 тыс.руб; 

2017 год – 697,0 тыс.руб; 



  

39 

 

2018 год – 458,0 тыс.руб; 

2019 год– 350,5 тыс.руб; 

2020 год – 0,0 тыс.руб.; 

2021 год – 0,0 тыс.руб.; 

2022 год – 0,0 тыс.руб.; 

2023год  – 0,0 тыс.руб.;  

2024 год – 0,0 тыс.руб; 

2025 год – 0,0 тыс.руб.; 

2026 год – 0,0  тыс.руб.; 

средства из внебюджетных источников – 19882,0 тыс.рублей: 

2016 год – 0,0 тыс.руб; 

2017 год – 2996,0 тыс.руб; 

2018 год – 8138,0 тыс.руб; 

2019 год– 8748,0 тыс.руб; 

2020 год – 0,0 тыс.руб.; 

2021 год – 0,0 тыс.руб.; 

2022 год – 0,0 тыс.руб.; 

2023год  – 0,0 тыс.руб.;  

2024 год – 0,0 тыс.руб; 

2025 год – 0,0 тыс.руб.; 

2026 год – 0,0  тыс.руб.; 

Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы за счет средств всех 

источников представлено в приложении 2 к настоящей подпрограмме. 

 

 

 

  
 



  

40 

 

Приложение № 1 

к подпрограмме 2 

«Устойчивое развитие 

сельских территорий» 

Перечень целевых индикаторов подпрограммы            

№   

п/п 

Цель, 

целевые индикаторы  

 

Единица 

измерения 

Источник  

информации 

2022 

год 

2023 

год 

 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

Итого на 

период 

2022-2026г 

1. Цель: Создание условий для развития сельскохозяйственного производства, переработки и расширения рынка сбыта  

сельскохозяйственной продукции. 

1.1 Создание новых 

рабочих мест  

чел 

расчетный 

показатель на 

основании 

ведомственного 

мониторинга 

7 6 4 2 2 21 

1.2 

Производство  скота и 

птицы на убой (в живом 

весе) по 

сельхозтоваропроизводи

телям района 

тн  1344 1223 1225 1229 1233 6254 

1.3 

Валовое производство 

молока по 

сельхозтоваропроизводи

телям района 

тн  7650 7191 7205 7223 7250 36519 



  

41 

 

1.4 Производство 

продукции  убойного 

цеха: 

 Мясо и пищевые 

субпродукты 

тн 

расчетный 

показатель на 

основании 

ведомственного 

мониторинга 

150 150 150 150 150 750 

1.5  Производство 

колбасных изделий в 

год 
тн 

расчетный 

показатель на 

основании 

ведомственного 

мониторинга 

75 75 75 75 75 375 

1.6 Производство 

перепелиных яиц в год 

тыс. шт. 

расчетный 

показатель на 

основании 

ведомственного 

мониторинга 

125 100 70 50 30 375 

1.7 Сбор молока у ЛПХ 

тн 

расчетный 

показатель на 

основании 

ведомственного 

мониторинга 

1580 1580 1580 1600 1620 7960 



  

42 

 

1.8 Производство 

цельномолочной 

продукции 
тн 

расчетный 

показатель на 

основании 

ведомственного 

мониторинга 

60 60 60 50 40 270 

1.9 Производство масла 

сливочного 

тн 

расчетный 

показатель на 

основании 

ведомственного 

мониторинга 

12 12 12 10 10 56 

 

                                                                                                                                                                 

                                                                                                                                                                                                     

 

                                                                                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

43 

 

                                                                             Приложение № 2     

                                                                                                                                   к подпрограмме 2                                                                                                                                                                                      

                                                                                                                                  «Устойчивое развитие сельских территорий»                                                                                                                        

Перечень мероприятий подпрограммы  
 

Наименование  мероприятия подпрограммы 

Расходы (тыс. руб.), годы 

 

2022 

 

2023 2024 2025 2026 
Итого на период  

2022-2026 годы 

Цель: Повышение эффективности и устойчивого развития производства, переработки и реализации сельскохозяйственной 

продукции, роста занятости и повышения уровня жизни населения сельских территорий. 

 

Задача:  Увеличение объема производства и реализации сельскохозяйственной продукции путем увеличения поголовья скота и 

увеличения площади сельскохозяйственных угодий, выпуск нового вида сельскохозяйственной продукции, ранее не производимой 

на территории района, увеличение объема и ассортимента продукции переработки, совершенствование продуктивных и породных 

качеств животных. 

1.1 (
*
) Субсидия юридическим лицам и индивидуальным 

предпринимателям на приобретение сельскохозяйственной 

техники и оборудования за счет средств краевого бюджета 

0 0 0 0 0             0   

  Субсидия юридическим лицам и индивидуальным 

предпринимателям на приобретение сельскохозяйственной 

техники и оборудования за счет средств местного бюджета 
0 0 0 0 0             0 

 (
*
) Софинансирование мероприятий по  приобретению 

юридическими лицами и индивидуальными 

предпринимателями сельскохозяйственной техники и 

оборудования за счет средств внебюджетных источников 

0 0 0 0 0             0 

1.2 (
*
) Субсидия юридическим лицам и индивидуальным 

предпринимателям на приобретение крупнорогатого скота 
0 0 0 0 0             0 



  

44 

 

молочного направления за счет средств краевого бюджета 

 Субсидия юридическим лицам и индивидуальным 

предпринимателям на приобретение крупнорогатого скота 

молочного направления за счет средств местного бюджета 
0 0 0 0 0              0 

 (
*
) Софинансирование мероприятий по приобретению 

юридическими лицам и индивидуальными 

предпринимателями крупнорогатого скота молочного 

направления за счет средств внебюджетных источников 

0 0 0 0 0               0 

1.3 (
*
) Субсидия юридическим лицам и индивидуальным 

предпринимателям на строительство новых (реконструкцию 

существующих) объектов по производству, хранению и (или) 

переработке сельскохозяйственной продукции за счет 

средств краевого бюджета 

 

 

 

0 

 

 

0 0 0 0 

0 

 

 

 Субсидия юридическим лицам и индивидуальным 

предпринимателям на строительство новых (реконструкцию 

существующих) объектов по производству, хранению и (или) 

переработке сельскохозяйственной продукции за счет 

средств местного бюджета 

 

 

0 0 0 0 0             0 

 (
*
) Софинансирование мероприятий по строительству новых 

(реконструкцию существующих) объектов по производству, 

хранению и (или) переработке сельскохозяйственной 

продукции за счет средств внебюджетных источников 

0 0 0 0 0             0 

 Итого по программе 0 0 0 0 0             0 

(*) – привлечение средств краевого бюджета и внебюджетных источников предполагается в рамках реализации закона Красноярского края  

от 21.04.2016  №10-4429.



  

45 

 

Приложение №6 

к муниципальной программе Саянского 

района «Развитие сельского хозяйства и 

регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья 

и продовольствия»  

 

Подпрограмма 3 

«Обеспечение реализации муниципальной  программы  

и прочие мероприятия» 

 

1. Паспорт подпрограммы 

 

Наименование 

подпрограммы  

«Обеспечение реализации муниципальной программы и 

прочие мероприятия» (далее - подпрограмма) 

Наименование 

муниципальной 

программы, в 

рамках которой 

реализуется 

подпрограмма 

«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия»  

Исполнители 

подпрограммы 

Администрация Саянского района, в лице отдела 

сельского хозяйства администрации Саянского района 

Цель 

подпрограммы 

-создание условий для эффективного, ответственного и 

прозрачного управления финансовыми ресурсами в 

рамках выполнения установленных функций и 

полномочий, повышение эффективности бюджетных 

расходов 

Задачи 

подпрограммы 

-предупреждение возникновения и распространения 

заразных болезней животных;  

-доведение искусственного осеменения маточного 

поголовья в ЛПХ до 10 процентов; 

-совершенствование продуктивных и породных 

качеств животных;  

-обеспечение взаимодействия министерства сельского 

хозяйства с органами местного самоуправления 

Саянского района в рамках мероприятий муниципальной 

программы 

Целевые  

индикаторы 

-доведение искусственного осеменения маточного 

поголовья в ЛПХ до 10 процентов; 

-доля исполненных бюджетных ассигнований, 

предусмотренных в программном виде, не менее 94% 



  

46 

 

ежегодно; 

-укомплектованность должностей муниципальных 

служащих в отделе сельского хозяйства к 2026 году -

100% 

-доля муниципальных служащих органов отдела 

сельского хозяйства, прошедших повышение 

квалификации в течение последних 3 лет, в общей их 

численности не менее 20 % ежегодно; 

 

Сроки  

реализации 

подпрограммы 

2016-2026 годы 

Объемы и 

источники 

финансирования 

подпрограммы 

     Объем финансирования подпрограммы на период 

2016-2026 годы составит 52712,9 тыс.рублей, в том 

числе:  

средства краевого бюджета – 52088,4 тыс.руб.,  

из них: 

2016 год – 3129,2 тыс. руб.; 

2017 год – 3133,8 тыс. руб.; 

2018 год – 3326,7 тыс.руб.; 

2019 год – 3582,9 тыс.руб.; 

2020 год – 4346,8 тыс.руб.; 

2021 год – 4633,5 тыс.руб.; 

2022 год – 5937,3 тыс.руб.; 

2023 год – 6161,6 тыс.руб.; 

2024 год – 6380,6 тыс.руб.; 

2025 год – 5728,0 тыс.руб.; 

2026 год – 5728,0 тыс.руб.; 

средства районного бюджета – 624,5 тыс.руб., из них:   

2016год -   76,0 тыс.руб.; 

2017год -   77,5 тыс.руб.; 

2018 год -  77,5 тыс.руб.; 

2019 год – 76,0 тыс.руб; 

2020 год – 63,5 тыс.руб.; 

2021 год – 63,5 тыс.руб.; 

2022 год –  0,0 тыс.руб.;  

2023 год –  0,0 тыс.руб.; 

2024 год – 63,5 тыс.руб.; 

2025 год – 63,5 тыс.руб.; 

2026 год – 63,5 тыс.руб. 

Система 

организации 

Администрация Саянского района 

МКУ «Финансово-экономическое управление 



  

47 

 

контроля за 

исполнением 

подпрограммы 

администрации Саянского района» 

Контрольно-счетный орган  

 

 

2. Постановка районной проблемы и обоснование необходимости 

разработки подпрограммы 

 

Результаты и опыт реализации долгосрочной целевой программы 

«Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» на 2010- 2012 

годы подтвердили высокую эффективность использования программных 

методов государственного управления в сфере агропромышленного 

комплекса, направленных на повышение эффективности использования 

бюджетных средств, улучшение конкурентоспособности производимой 

сельскохозяйственной продукции, социальное развитие сельских территорий 

Красноярского края. Ее результаты обеспечили основные направления 

дальнейшего развития муниципального управления в сфере 

агропромышленного комплекса района с учетом современных требований. 

Вместе с тем остается проблема освоения бюджетных средств, 

предусмотренных на реализацию программных мероприятий, а также 

проблема достижения некоторых прогнозных показателей.  

Сохраняется проблема текучести кадров в органах исполнительной 

власти. Формирование кадрового резерва на конкурсной основе является 

важнейшим механизмом, позволяющим осуществлять оперативную и 

эффективную расстановку государственных и муниципальных гражданских 

служащих по соответствующим должностям гражданской службы в случае 

возникновения вакансий. 

Это требует дальнейшего совершенствования организации и 

управления реализацией муниципальной программы на всех уровнях ее 

исполнения, создания условий для более эффективного использования 

организационно-экономических рычагов для повышения финансовой 

устойчивости агропромышленного производства, в том числе за счет 

оказания консультационных услуг субъектам агропромышленного комплекса 

района, внедрения и использования автоматизированной системы управления 

агропромышленным комплексом на территории района. 

Оказание государственных услуг является очень важным механизмом, 

влияющим на реализацию муниципальной программы.  

Прогноз реализации подпрограммы предполагает дальнейшее 

совершенствование взаимоотношений краевых и муниципальных органов 

управления агропромышленного комплекса, ответственных за выполнение 

муниципальной программы, что позволит обеспечить повышение 

эффективности использования бюджетных средств, выделяемых на ее 



  

48 

 

финансовое обеспечение, и достижение предусмотренных в подпрограмме 

показателей. 

В результате реализации мероприятий муниципальной программы будет 

создана основа для качественного изменения структуры аграрного сектора 

экономики, а также разработаны организационно - экономические 

механизмы формирования эффективного конкурентоспособного 

агропромышленного производства. 

 

3. Основная цель, задачи, этапы и сроки выполнения подпрограммы, 

целевые индикаторы 

 

В целях эффективной реализации муниципальной программы 

необходимо выполнение функций органов исполнительной власти района по 

выработке государственной политики и нормативного правового 

регулирования в сфере агропромышленного комплекса, оказания 

государственных услуг, контроль за техническим состоянием тракторов и 

самоходных машин, а также других функций. 

 Целью подпрограммы является создание условий для эффективного, 

ответственного и прозрачного управления финансовыми ресурсами в рамках 

выполнения установленных функций и полномочий, повышение 

эффективности бюджетных расходов. 

Для достижения этой цели предстоит решение следующих задач: 

- организация искусственного осеменения маточного поголовья в ЛПХ, 

- обеспечение реализации государственной аграрной политики  

на территории Саянского района; 

- повышение качества оказания органами местного самоуправления 

Саянского района государственных услуг, выполнения работ в сфере 

развития агропромышленного комплекса; 

- использование информационных ресурсов в сфере управления 

агропромышленным комплексом; 

- обеспечение взаимодействия министерства сельского хозяйства  

с органами местного самоуправления Саянского района в рамках реализации 

мероприятий муниципальной программы. 

Достижением поставленных целей и задач по обеспечению реализации 

муниципальной программы и прочих мероприятий обоснован выбор 

подпрограммных мероприятий. 

Достижение целей подпрограммы осуществляться путем решения 

следующих задач: 

-предупреждение возникновения и распространения заразных болезней 

животных, 

- увеличение искусственного осеменения маточного поголовья в ЛПХ, 

-совершенствование продуктивных и породных качеств животных, 

- доля исполненных бюджетных ассигнований, предусмотренных в 



  

49 

 

программном виде; 

- укомплектованность должностей муниципальных служащих в отделе 

сельского хозяйства; 

-  доля муниципальных служащих органов отдела сельского хозяйства, 

прошедших повышение квалификации в течении последних 3 лет, в общей 

их численности; 

Перечень целевых индикаторов подпрограммы по годам реализации 

муниципальной программы представлены в приложении № 1  

к настоящей подпрограмме. 

Подпрограмма реализуется в 2016 – 2026 годах. 

Этапы реализации подпрограммы не выделяются. 

 

4. Механизм реализации подпрограммы 

 

Общие положения 

Источниками финансирования мероприятий подпрограммы являются 

средства местного и  краевого бюджетов. 

Финансирование подпрограммных мероприятий осуществляется путем 

предоставления: 

         - субвенции бюджету  Саянского района.  

Мероприятие: Предупреждение возникновения и распространения 

заразных болезней животных. 

          4.1. Организация проведения мероприятий по отлову, учету, 

содержанию и иному обращению с безнадзорными животными. 

          Работу по организации проведения мероприятий по отлову, учету, 

содержанию и иному обращению с безнадзорными животными осуществляет 

исполнитель, который определяется путем проведения конкурсных процедур 

определения поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии  с 

федеральным законом «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» от 

05.04.2013 №44-ФЗ.  

           Проведением конкурсов занимается единая комиссия администрации 

района по осуществлению закупок. Документы для проведения конкурса 

разрабатываются контрактным управляющим администрации района.           

После проведения конкурса заключается муниципальный контракт с 

организацией исполнителем, в п.2 «Цена контракта и порядок расчетов»   в 

п.п.2.2 и 2.3 определен порядок расчетов. 

Начальная (максимальная) цена контракта определена посредством: 

Методики определения общего объема субвенций бюджетам муниципальных 

районов и городских округов края на (Приложение к закону Красноярского 

края от 13.06.2013 N 4-1402) Постановление от 04 июня 2013г. № 284 -п "Об 

утверждении порядка отлова, учета, содержания и иного обращения с 

безнадзорными домашними животными на территории Красноярского края» 

file:///C:/DOCUME~1/xuser/LOCALS~1/Temp/Rar$DI00.813/2%20Госпрограмма.doc%23Par3705%23Par3705


  

50 

 

На основании приказа министерства сельского хозяйства и 

продовольственной политики Красноярского края от 16.12.2013 №726-о «Об 

утверждении форм и  сроков представления исполнительно-

распорядительными органами местного самоуправления муниципальных 

районов и округов края отчетов об осуществлении ими отдельных 

государственных полномочий по организации проведения мероприятий по 

отлову, учету, содержанию и иному обращению с безнадзорными 

домашними животными»  администрация Саянского района  представляет 

отчет о проведенных мероприятиях по отлову, учету, и иному обращению с 

безнадзорными домашними животными в службу по ветеринарному надзору 

Красноярского края, в установленные сроки». 

4.2. Организация искусственного осеменения маточного поголовья в 

ЛПХ. 

 Для определения потребности в пунктах искусственного осеменения 

(далее и.о.) уполномоченным специалистом администрация Саянского 

района и специалистом министерства сельского хозяйства Красноярского 

края в районе осуществляется сбор информации о наличии маточного 

поголовья крупного рогатого скота, которую ежегодно предоставляют 

сельские администрации, входящие в состав Саянского района совместно со 

специалистами КГКУ «Саянский отдел ветеринарии». 

В течение года уполномоченным специалистом администрация 

Саянского района  и специалистом министерства сельского хозяйства 

Красноярского края проводится сбор сведений о необходимом  количестве  

процедур по искусственному осеменению крупного рогатого скота, которую 

предоставляют сельские администрации, входящие в состав Саянского 

района совместно со специалистами КГКУ «Саянский отдел ветеринарии» 

согласно обращений граждан. 

На основании вышеизложенного администрацией Саянского района 

совместно с КГКУ «Саянский отдел ветеринарии» выносится решение о 

требуемых  пунктах искусственного осеменения и необходимом количестве 

техников  искусственного осеменения. 

          В соответствии с решением администрация Саянского района выделяет 

средства отделу ветеринарии на обучение специалистов и приобретение 

необходимого оборудования для пунктов искусственного осеменения 

согласно смете расходов. 

Средства согласно сметы расходов на текущий год расходуются в 

соответствии с муниципальными контрактами, заключенными 

администрацией Саянского района с поставщиками.           

         Отчет о расходовании денежных средств предоставляется отделом 

ветеринарии в администрацию Саянского района: 

         - после прохождения учебы техниками искусственного осеменения с 

предоставлением подтверждающих документов; 



  

51 

 

          - после закупки оборудования и материалов для пункта и.о. с 

предоставлением подтверждающих документов. 

         Отчет о расходовании материалов  предоставляется отделом 

ветеринарии в администрацию Саянского района по мере осуществления 

процедур и.о. в соответствии с количеством осемененных голов крупного 

рогатого скота. 

         Специалистом министерства сельского хозяйства в Саянском районе 

ежемесячно подаются сведения о количестве осемененных голов крупного 

рогатого скота, 2 раза в год – сведения о потребности и наличии основного 

оборудования и материалов на пунктах и.о., информация о работе пунктов и 

потребности в открытии новых - в министерство сельского хозяйства 

Красноярского края. 

 

Взаимодействие с муниципальными образованиями 

Красноярского края по реализации мероприятий муниципальной программы  

 

Субвенция администрации Саянского района на выполнение отдельных 

государственных полномочий.                            

        Субвенции на осуществление администрацией Саянского района 

отдельных государственных полномочий по решению вопросов поддержки    

сельскохозяйственного производства предоставляются бюджету Саянского 

района в соответствии с    Законом Красноярского края от 27.12.2005 №17-

4397 «О наделении органов  местного самоуправления муниципальных 

районов отдельными государственными полномочиями по решению 

вопросов поддержки сельскохозяйственного производства». 

             Общий объем субвенции на осуществление  отдельных 

государственных полномочий определяется в соответствии с методикой 

расчета нормативов для определения общего объема субвенций. 

             Передача финансовых средств администрации Саянского района для 

осуществления отдельных государственных полномочий производится 

ежемесячно в пределах объема бюджетных средств, предусмотренного 

законом Красноярского края  о  краевом бюджете  на очередной  финансовый 

год и плановый период.             

В пределах выделенных средств администрацией Саянского района  

составляется штатное расписание и смета расходов на следующий год; 

 Средства согласно сметы расходов на текущий год расходуются в 

соответствии с муниципальными контрактами, заключенными 

администрацией Саянского района с поставщиками. 

 

5. Управление подпрограммой и контроль за ходом ее выполнения 

 

Организацию управления подпрограммой осуществляет администрация 

Саянского района. 



  

52 

 

Текущий контроль за ходом реализации подпрограммы осуществляет 

администрация Саянского района в целом. 

Текущий контроль за целевым и эффективным расходованием средств 

местного бюджета осуществляет МКУ «Финансово-экономическое 

управление администрации Саянского района». 

Контроль за законностью, результативностью (эффективностью и 

экономностью) использования средств местного  бюджета осуществляет 

контрольно-счетный орган. 

 

6. Оценка социально экономической эффективности 

 

Социально-экономическая эффективность от реализации 

подпрограммных мероприятий выражается в создании условий для 

реализации муниципальной программы и прочих мероприятий. 

Значимыми достижениями реализации подпрограммы являются: 

достижение целей и задач муниципальной программы в полном объеме; 

Эффективность реализации подпрограммы основывается на достижении 

целевых индикаторов по итогам реализации подпрограммы к 2020 году, 

указанных в приложении № 1 к подпрограмме: 

доля исполненных бюджетных ассигнований, предусмотренных в 

программном виде не менее 93%; 

укомплектованность должностей муниципальных служащих в отделе 

сельского хозяйства к 2026 г-100%; 

доля муниципальных служащих органов отдела сельского хозяйства, 

прошедших повышение квалификации, в общей их численности не менее 

20%  ежегодно. 

 

7. Мероприятия подпрограммы 

 

Система подпрограммных мероприятий включает в себя: 

- организация проведения мероприятий по отлову, учету, содержанию 

и иному обращению с безнадзорными животными; 

- организация искусственного осеменения маточного поголовья в ЛПХ. 

-взаимодействие  Министерства сельского хозяйства с органами 

местного самоуправления Саянского района в рамках мероприятий 

муниципальной программы.  

Перечень подпрограммных мероприятий представлен в приложении  

№ 2 к настоящей подпрограмме. 

 

8.Ресурсное обеспечение подпрограммы 

 

    Объем финансирования подпрограммы на период 2016-2026 годы составит 

52839,9 тыс.рублей, в том числе:  

consultantplus://offline/ref=4EE07D2046E0A2EDBC3C5056788C7B5A62781F700BCB7CDE58E113FA316949E703899E79C55AB9B0148E00PBLBL


  

53 

 

средства краевого бюджета – 52088,4 тыс.руб., из них: 

2016 год – 3129,2 тыс. руб.; 

2017 год – 3133,8 тыс. руб.; 

2018 год – 3326,7 тыс.руб.; 

2019 год – 3582,9 тыс.руб.; 

2020 год – 4346,8 тыс.руб.; 

2021 год – 4633,5 тыс.руб.; 

2022 год – 5937,3 тыс.руб.; 

2023 год – 6161,6 тыс.руб.; 

2024 год – 6380,6 тыс.руб.;  

2025 год – 5728,0 тыс.руб.; 

2026 год – 5728,0 тыс.руб.; 

 

средства районного бюджета - 624,5 тыс.руб., из них:   

2016год –  76,0 тыс.руб.; 

2017год –  77,5 тыс.руб.; 

2018 год – 77,5 тыс.руб.; 

2019 год – 76,0 тыс.руб; 

2020 год – 63,5 тыс.руб.; 

2021 год – 63,5 тыс.руб.; 

2022 год – 0,0 тыс.руб.; 

2023 год – 0,0 тыс.руб.; 

2024 год – 63,5 тыс.руб.; 

2025 год – 63,5 тыс.руб.;  

2026 год – 63,5 тыс.руб.; 

Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы за счет средств краевого 

бюджета представлено в приложении № 2 к настоящей подпрограмме. 

 

 

file:///C:/DOCUME~1/xuser/LOCALS~1/Temp/Rar$DI00.813/2%20Госпрограмма.doc%23Par6513%23Par6513


  

54 

 

 Приложение № 1  

к подпрограмме 3 «Обеспечение реализации 

муниципальной программы и прочие мероприятия» 

 

Перечень целевых индикаторов подпрограммы 
№   

п/

п 

Цель,     

целевые индикаторы  

 

Единица 

измерения 

Источник  

информации 

2022 

 год 

2023 

год 

2024  

год 

2025 

год 

2026 

год  

 

 Целевые индикаторы        

1 

Выплаты субсидий гражданам, 

ведущим личное подсобное 

хозяйство 

чел 
Ведомственный 

отчет 
0 0 0 0 0 

2 
Осеменение 

гол 
Ведомственный 

отчет 
0 10 10 10 10 

3 
Получить улучшенного молодняка 

% 
Ведомственный 

отчет 
0 15 15 15 15 

4 

Доля исполненных бюджетных 

ассигнований, предусмотренных в 

программном виде 

% 

отчет об 

исполнении 

бюджета 

не менее 

94 

не менее 

94 

не 

менее 

94 

не 

менее 

94 

не менее 

94 

5 

Укомплектованность должностей 

муниципальных служащих в отделе 

сельского хозяйства 

% 
ведомственная 

отчетность 
100 100 100 100 100 

6 

Доля муниципальных служащих 

органов отдела сельского 

хозяйства, прошедших повышение 

квалификации, в общей их 

численности 

% 
ведомственная 

отчетность 
20 20 20 20 20 

 



  

55 

 

Приложение № 2  

к подпрограмме 3 «Обеспечение реализации 

муниципальной программы и прочие мероприятия» 

 

Перечень мероприятий подпрограммы  

№ 

п/п 

Наименование 

программы, 

подпрограммы 

ГРБС  

Расходы (тыс. руб.), годы 

Ожидаемый 

результат от 

реализации 

подпрограммно

го мероприятия 

(в натуральном 

выражении) 

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 

Итого на 

период 

2022 – 

2026 годы 

 

  

Цель: Создание условий для эффективного, ответственного и прозрачного управления финансовыми ресурсами в рамках выполнения 

установленных функций и полномочий, повышение эффективности бюджетных расходов 

 

 

Задача:  Обеспечение взаимодействия министерства сельского хозяйства с органами местного самоуправления Саянского района в 

рамках мероприятий муниципальной программы 

 

Субвенция бюджетам 

муниципальных 

образований на 

выполнение отдельных 

государственных 

полномочий по решению 

Министерство 

сельского 

хозяйства 
4216,4 4521,0 4666,5 4666,5 4666,5 22736,9 

Количество с/х 

предприятий, 

получающих 

государственну

ю поддержку не 

менее 20 



  

56 

 

 

 

 

вопросов поддержки 

сельскохозяйственного 

производства 

ежегодно. 

 Итого  4216,4 4521,0 4666,5 4666,5 4666,5 22736,9  

 

 

Организация проведения 

мероприятий по отлову, 

учету, содержанию и 

иному обращению с 

безнадзорными 

животными 

 

   

005 
1720,9 1640,6 1714,1 1061,5 1061,5 7198,6 

 

 

Организация 

искусственного 

осеменения маточного 

поголовья в ЛПХ. 

 

  

005 
0,0 0,0 63,5 63,5 63,5 190,5 

Увеличение 

содержания 

чистопородного 

скота в ЛПХ к 

2026 году до 

10% 

 Итого:  1720,9 1640,6 1777,6 1125,0 1125,0 7389,1  

 Всего  5937,3 6161,6 6444,1 5791,5 5791,5 30126,0     


